
Determinazione n. 34 del 09/09/2025 
 

 

 

COMUNE PALMARIGGI 
Provincia Lecce 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. generale 153 del 09/09/2025 
 
 
OGGETTO: INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (12 ORE 

SETTIMANALI) DI N. 1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE (AREA DEGLI ISTRUTTORI) 
RIVOLTO AGLI IDONEI ISCRITTI NELL’ELENCO DELLA SELEZIONE UNICA PER AGENTE 
DI POLIZIA LOCALE APPROVATO DALLA PROVINCIA DI LECCE. NOMINA 
COMPONENTI COMMISSIONE ESAMINATRICE. 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE AFFARI GENERALI - PERSONALE 

 
RITENUTO: 
 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto giusto Decreto Sindacale n. 18/2025 del 
16/06/2025; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 
destinatario dell’atto; 

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

f) di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle norme regolamentari; 

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 
e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

RICHIAMATE: 

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2025 con la quale è stato approvato il 
PIAO 2025-2027;  

• la convenzione perfezionata con la Provincia di Lecce in data 25.02.2025 avente ad oggetto: 
“Accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche 
per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali”, ai sensi del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, articolo 3-bis; 



Determinazione n. 34 del 09/09/2025 
 

 

• La nota prot. n. 1256 del 19.06.2025 con la quale è stata trasmessa la comunicazione di cui 
agli artt. 34 e34-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. agli uffici competenti del 
Dipartimento della Funzione Pubblica e della Regione Puglia e che sono decorsi i termini di 
legge con esito negativo; 

• la propria determinazione n. 29 del 07.08.2025 R.G. N. 142 avente ad oggetto “ Interpello 
per l’assunzione a tempo indeterminato e parziale a 12 ore settimanali di n. 1 agente di 
polizia locale rivolto agli idonei iscritti nell’elenco della selezione unica per agente di polizia 
locale della Provincia di Lecce. Approvazione schema”, con la quale è stato approvato 
l’Avviso per la selezione dei candidati presenti nell’elenco della Provincia di Lecce da 
selezionare ai sensi di quanto disposto dal relativo avviso; 

DATO ATTO che il suddetto Avviso di Interpello è stato pubblicato in data 07/08/2025 nelle forme 
previste; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 30 del 29/08/2025 R.G. n. 147, con la quale sono stati 
approvati gli elenchi dei candidati ammessi e non ammessi al colloquio per l’assunzione a tempo 
parziale (12 ore settimanali) ed  indeterminato di n. 1 (una) unità nell’Area degli Istruttori, Profilo 
Professionale “Agente di Polizia Locale” presso il Comune di Palmariggi; 
 
CONSIDERATO che la prova - colloquio prevista dal relativo Avviso Pubblico di selezione si terrà in 
Palmariggi, presso la sede municipale, il prossimo 18 Settembre alle ore 10,00 e che, pertanto, è 
necessario provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice con l’aggiunta di n. 1 
Commissario esterno esperto nelle materie proprie del Servizio di Polizia Locale ; 
 
RICHIAMATO il Capo II del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi del Comune di Palmariggi, 
recante “Norme di accesso all’impiego, modalità concorsuali e requisiti di accesso” ed in 
particolare l’art. 39, comma 1 , concernente la “Commissione esaminatrice”, la  quale deve essere 
composta “ da almeno tre componenti, di cui un Presidente individuato in via generale nel 
Responsabile di Settore secondo il principio di competenza (per i posti apicali la presidenza delle 
commissioni è assunta in via esclusiva dal Segretario comunale), e due esperti di provata 
competenza nelle materie delle selezioni, scelti tra i dipendenti delle amministrazioni (anche del 
Comune di Palmariggi, purché in possesso delle necessarie conoscenze professionali), docenti e altri 
soggetti con idonea qualificazione, che non siano componenti dell’organo di direzione politica 
dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali 
o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”; 2. Le 
funzioni di segretario della commissione saranno svolte da un dipendente, di adeguata capacità, 
designato esclusivamente con determinazione del Presidente della commissione. Il segretario della 
commissione può anche essere scelto tra soggetti estranei all’Ente. Il segretario della commissione 
ha funzioni certificatrici; redige, sotto la sua responsabilità, i processi verbali descrivendo tutte le 
fasi del concorso. Non partecipa col proprio giudizio ad alcuna delle decisioni della commissione. 
Egli deve custodire gli atti del concorso ed eseguire le disposizioni impartite dalla commissione.” 
 
DATO ATTO CHE: 

• ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001, con nota prot. n. 1753 del 28.08.2025, è stato 
richiesto al Comune di Uggiano la Chiesa l’autorizzazione per la Dott.ssa Maria Assunta 
Stefanelli allo svolgimento dell'incarico di componente della Commissione Esaminatrice 
nel concorso di cui al presente provvedimento. 



Determinazione n. 34 del 09/09/2025 
 

 

• Con nota acquisita al prot. com. n. 1783 del 2.09.2025 il Comune di Uggiano la Chiesa 
autorizzava la propria dipendente, Dott.ssa Maria Assunta Stefanelli, appartenente all’Area 
dei Funzionari, Profilo Professionale di Istruttore Direttivo di Vigilanza, Responsabile 
dell’Area 4^ - Polizia Locale, a svolgere l’incarico di componente della Commissione 
giudicatrice relativa alla procedura concorsuale  in oggetto. 

 
RILEVATO di dover assumere apposito impegno di spesa di € 250,00 al lordo di ogni onere 
accessorio, ai fini della remunerazione del componente esterno della Commissione esaminatrice 
per la prova orale che si terrà il prossimo 18 Settembre  presso la sede comunale; 
 
RITENUTO di nominare la Commissione esaminatrice come segue:  
 
- Dott.ssa Maria Elena Megha, Segretario Generale del Comune di Palmariggi, Presidente; 
- Dott.ssa Iurlaro Federica, Responsabile del Settore III° - Servizi Demografici ed Elettorale del 
Comune di Palmariggi, con funzioni di Componente;  
- Dott.ssa Maria Assunta Stefanelli, Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, Profilo 
Professionale di Istruttore Direttivo di Vigilanza, Responsabile dell'Area 4^ - Polizia Locale del 
Comune di Uggiano la Chiesa, con funzioni di componente esterno ed esperto nelle materie 
attinenti il Servizio di Polizia Locale;  
 
RITENUTO, inoltre, di individuare quale segretario verbalizzante della Commissione la dipendente 
del Comune di Palmariggi, Dott.ssa Marigliano Maria Concetta, Area degli Istruttori, Profilo 
Professionale Istruttore Amministrativo, incardinata nel Settore I° – Servizi Affari Generali e 
Personale; 
 

DATO ATTO, infine, che la verifica dell’esistenza di eventuali conflitti di interesse, anche potenziali,  
nonché di eventuali incompatibilità ed inconferibilità ai sensi del D.lgs. n. 39/2013 e dell’art. 51 del 
codice di procedura civile sarà effettuata all’atto dell’insediamento della Commissione, durante la 
prima riunione, dopo aver preso visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura e che 
nella stessa sede i componenti della Commissione dovranno rendere le dichiarazioni di non essere 
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, di non ricoprire cariche 
politiche e di non essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali (art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. n. 
165/2001);  

RITENUTO di provvedere con questo atto alla nomina della Commissione esaminatrice, ai sensi di 
quanto disposto dall’ art. 5 dell’Avviso di Interpello;  

DATO ATTO CHE:  

- con Delibera C.C. nr. 33 del 23.12.2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027, ai sensi dell’art. 170 del TUEL 267/2000;  
- con Delibera C.C. nr. 34 del 23/12/2024 è stato approvato il bilancio di Previsione Finanziario 
2025-2027, ai sensi art. 151 del D. Lgs. Nr. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 118/2011; 
 
VISTI, inoltre: 
 

• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti dei 
responsabili dei servizi; 



Determinazione n. 34 del 09/09/2025 
 

 

• la L. n. 241 del 7.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

•  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

• i vigenti CC. NN. LL. del personale non dirigente del comparto Regioni e Autonomie Locali; 

 

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147- bis 
del d.lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi indicati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati. 
 
1) DI NOMINARE  la Commissione Esaminatrice per l’espletamento della prova-colloquio della 
selezione in questione nei seguenti componenti: 
- Dott.ssa Maria Elena Megha, Segretario Generale del Comune di Palmariggi, Presidente; 
- Dott.ssa Iurlaro Federica, Responsabile del Settore III° - Servizi Demografici ed Elettorale del 
Comune di Palmariggi, con funzioni di Componente;  
- Dott.ssa Maria Assunta Stefanelli, Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, Profilo 
Professionale di Istruttore Direttivo di Vigilanza, Responsabile dell'Area 4^ - Polizia Locale del 
Comune di Uggiano la Chiesa, con funzioni di componente esterno ed esperto nelle materie 
attinenti il Servizio di Polizia Locale;  
 
2) DI INCARICARE delle funzioni di segretario verbalizzante della Commissione Esaminatrice 
anzidetta la dipendente del Comune di Palmariggi, Dott.ssa Marigliano Maria Concetta , Area 
degli Istruttori, Profilo Professionale Istruttore Amministrativo, incardinata nel Settore I° – Servizi 
Affari Generali e Personale; 
 
3) DI DARE ATTO che:  

• ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, con riferimento al componente 
esterno della Commissione Esaminatrice, è stato richiesto idoneo provvedimento di 
autorizzazione all'esercizio di incarichi esterni da parte dell’ Ente di appartenenza, ed in 
particolare dal Comune di Uggiano la Chiesa; 

• che ai componenti interni non è corrisposta alcuna remunerazione;  
 
4) DI RICONOSCERE in favore del componente esterno della Commissione esaminatrice il 
compenso di € 250,00 al lordo di ogni onere accessorio; 
 
5) DI IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 250,00 sul Cap. 1026.00 , Art.  1 , Miss.  1      
Pgr. 2 del Bilancio di previsione 2025; 
 
6) DI LIQUIDARE, con il presente atto ed al termine delle operazioni concorsuali, il suddetto 
compenso in favore del componente esterno della Commissione esaminatrice; 



Determinazione n. 34 del 09/09/2025 
 

 

 
7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 7 dell'Avviso di Interpello per la selezione di cui trattasi, il 
colloquio si svolgerà presso la sede municipale di Palmariggi, sita in Piazza Garibaldi n. 17 in data 
18 Settembre 2025 alle ore 10,00; ai candidati non sarà data nessun’altra diretta comunicazione e 
coloro che non risulteranno presenti alla data di convocazione fissata per il colloquio saranno 
dichiarati rinunciatari; 
 
8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, comportando l’assunzione di impegno di spesa, 
diviene esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Economico - Finanziario; 
 
9) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del servizio Economico – 
Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
10) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul portale unico del reclutamento “InPa", sull’albo 
pretorio online, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” , sottosezione “Bandi di 
concorso” del sito istituzionale dell’Ente; 

 
 
 

Il Responsabile 
Settore Affari Generali - Personale 

Avv. Melania Pagliara 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Palmariggi. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MELANIA PAGLIARA in data 09/09/2025



COMUNE DI PALMARIGGI
Provincia di Lecce

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - Personale nr.34 del 09/09/2025

31/12/2024Data: Importo: 32.029,25

Oggetto: Rimborso per personale in convenzione (Segretario Comunale) 2024

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate

Stanziamento attuale: 32.417,25
0,00

32.029,25
32.029,25

388,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 32.029,25

0,00

32.029,25

32.029,25

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1026001

Oggetto: Rimborso per personale in convenzione (Segretario Comunale)

Progetto:

Rag. Maurizio BELLO

Rag. Maurizio BELLOResp. servizio:

2024 32912/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 32912/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 32912/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010836 - COMUNE DI MELENDUGNOBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.09.01.01.001 - Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 PALMARIGGI li, 09/09/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.09.01.01.001 Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Palmariggi. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAURIZIO BELLO in data 09/09/2025


